4. Et hæc a me, tamquam qui te nimis callidum

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Verba quæ sequuntur digna sunt quæ observentur paulo studiosius. Ostendunt enim quanti se suosque facerent Pelagiani. Ea vero non reperiuntur apud Augustinum libro tertio prioris Operis, qui respondet libro tertio Juliani ad Turbantium, sed in libro secundo de Nupt. et Concup. cap. 3, dicunturque excerpta ex præfatione totius Operis. Ita vero se habent: *Doctores, inquit, nostri temporis, frater beatissime, et nefariæ quæ adhuc fervet seditionis auctores, ad hominum, quorum sanctis studiis uruntur, contumelias et exitium decreverunt, per ruinam totius Ecclesiæ, pervenire, non intelligentes quantum his contulerint honoris, quorum ostenderunt gloriam, nisi cum catholica religione, non potuisse convelli. Nam si quis aut liberum in hominibus arbitrium, aut Deum esse nascentium conditorem dixerit, Cœlestianus et Pelagianus vocatur. Ne igitur vocentur hæretici, sunt Manichæi; et dum falsam venerunt infamiam, verum crimen incurrant, instar ferarum, quæ circumdantur pinnis, ut cogantur in retia. Quibus quoniam deest ratio, in verum exitum vana formidine contendentur.*

<sup>b</sup> Illud ipsum querebatur Pelagius adversus Hieronymum, qui in præfatione Dialogorum tunc temporis, opinor, scripta, cum Joannes Hierosolymitanus imposuerat utrique parti silentium, veteratque alterum alteri crimen hæreseos obijcere; immo catholicis invidia erga Pelagium accesserant. Sic ait: *Adversum eos qui me dicunt hoc Opus infamatum invidia facibus scribere, breviter respondebo numquam me hæreticis perperisse, et omni egisse studio ut hostes Ecclesiæ mei quoque hostes fierent. Helvidius scripsit contra sanctæ Mariæ virginitatem perpetuam; numquid ut ei responderem ductus invidia sum, quem omnino in carne non vidi? Jovinianus, cujus, o Pelagi, ut te nunc hæresis suscitatur, Romanam fidem, me absente, turbavit, tam elinguis et sermonis putidi, ut magis misericordia dignus fuerit quam invidia. Illi quoque respondi, ut potui. . . . garrit unusquisque quod sentit, ego solus sum qui cæctorum gloria mordeat; et tam miser, ut us quoque invidiam qui non merentur incidiam: unde ut omnibus probarem me non odisse homines, sed errores, nec aliquorum infamiam querere, magisque dolere vicem eorum qui falsi nominis scientia supplantantur, Attici et Crisobuli nomina posui, per quos et nostra pars et adversariorum quid sentiret exprimerem. . . . Si quis autem falsum se infamiam clamitat, et gloriatur nostra sentire; tunc vere fidei probabit assensum, cum aperte et absque dolo cætera damnaverit, ne audiat illud propheticum: Et in omnibus tuis non est conversus ad me prævaricatorum seror ejus Juda ex toto corde suo, sed in mendacio (Jerem. iii, 7). Minorisque peccati est sequi malum, quod bonum putaveris, quam non audere defendere*

PATR. XLVIII.

et disertum non intellexerim, dicta sint, quod et tu sine ulla dubitatione jactabis; ubi si hoc tibi persuaseris, plurimum te [Baluz. omit. te] fallis. Ego enim te intellexi, et quid contra fidem tenacem recti ineptissime sentias novi, et quibus verborum hic modo utaris ambagibus memoria teneo, et paululum nos patere, hæc probabimus.

5. Abuteris videlicet Christianorum simplicitate, qui in hos libros tuos legendos inciderint: tua verba ista sunt nempe, « In omnes vero homines non peccatum transisse, sed mortem, illatam utique severitate judicii, prævaricationis ultricem. » Hic hic interim te aliquantulum teneam; hic tecum moras aliquas utiliter teram; rogo si simpliciter, et non <sup>c</sup> dilemmatus, <sup>d</sup> tamquam ad Cræsum et Pyrrhum Loxias B (unus etenim erroris spiritu\* [Baluz. un. et tu nunc err. spiritu]) loqueris, quomodo non <sup>e</sup> et tu tradu-

quod bonum pro certo noveris. Qui minas, injuriam, paup. riatemque ferre non possunt, quomodo flammæ Babylonis vincemus? QUOD BELLUM SERVAVIT, PAX FICTA NON AUFERAT. Nola timore perfidiam discere, cum veram fidem meæ Christus reliquerit volentati.

<sup>c</sup> Hæc vox legitur in libro Rufini Palæstini de Fida cap. 53: Cum nos, ait, interrogaverint utrum Deus procreaverit Filium, necne, et acceperint a nobis responsum, procreavit: statim adjiciunt interrogationem hujusmodi, quam Græci dilemmatus vocant, Inritus, an sponte? etc. Porro cum vox ista apud alios auctores non reperiatur, quod sciam, vehementer adducor ut credam a Mercatore librum Rufini Latinitate donatum. Verum hæc de re prolixius alias (Disser. 2, de auctoribus et defensoribus hæresis Pelagianæ).

<sup>d</sup> Locus ille mendose legitur in codice Bellovacensi: *Tamquam dilemmatus Acresum et Phirum locias, unus et tu nunc: spiritus erroris, etc.* Correctus est tam ex codice Vaticano, tum præcipue ex Hieronymo ad Pammachium et Oceanum de hæreticis ita scribente (Epist. 84): *Si quando urgeri cœperint, et aut subscribendum eis fuerit, aut exeundum de Ecclesia, miras strophas videas; sic verba temperant, sic ordinem vertunt, et ambigua quæque concinnant, ut et nostram et adversariorum confessionem teneant, ut aliter hæreticus, aliter catholicus audiat, quasi non eodem spiritu et Apollo Delphicus atque Loxias oraculo fuderit Cræso et Pyrrho, diversis temporibus, sed pari illudens strophæ. Exempli causa pauca subijciam: Credimus, inquit, resurrectionem futuram corporum. Hoc si bene dicitur, pura confessio est; sed quia corpora sunt cælestia et terrestria, ut orthodoxus corpus audiens cornem putet, hæreticus spiritum recognoscat, etc.*

Loxias vero idem est quod Apollo, qui cum ambigua, si-xiloqua et obliqua daret responsa, Loxias dictus est. Nam apud Græcos λοξος obliquum significat: quæquam et alia ab aliis appellationis causa affertur; qua de re consule Macrobinum in libro De Diis. Quid vero Delphicus Cræso expeditionem Persicam meditantem, quid Pyrrho adversus Romanos moventi oblique responderit, obvium passim est.

<sup>e</sup> Hoc nomine Pelagiani soliti sunt omnes quidem peccati originalis defensores traducere, sed Augustinum maxime. Nec illud convicium solus fecit Julianus; sed Antianus etiam in utraque epistola, qua præfatus est ad homilias Chrysostomi in Latinum sermonem a se versus; scribens enim ad Orontium, cui homilias in Mathæum mittebat, post laudatam tanti doctoris eloquentiam, sententiarumque cum Pelagianis dogmatibus, ut mentiebatur, consensu nem: *Quantum nobis, inquit, consolationis exoritur, cum cernimus tam eruditamque ill. scri Orientis magistro eam quam in nobis Traducianus oppugnat, astru-*

quod nascitur ex vitio, vitiatum est, et inde [Baluz. A juri] medico et redintegratore indiget Christo.

## CAPUT VI.

Item in eodem libro capitulo LXIII verba Juliani.

« Ille quippe non dixit, peccatum transisse, sed mortem; mortem utique judicii illatam severitate, prævaricationis ultricem; non corporum semina, sed morum vitia persequentem. »<sup>a</sup>

1. Ad hæc. Bardissime, tuo te pugione feristi: vis enim non peccatum, sed mortem transire per semina, quam tamen ais « judicii illatam severitate, prævaricationis ultricem. » Referatur igitur tibi de tuo. Quid hoc ad posteros, qui omnes omnino mortui sunt, moriuntur, atque morientur, illa utique morte quæ per omnes homines pertransiit, ultricæ prævaricationis, ut dicis? Nam illud aliud ridendum est, quod ais, mortem, quam pœnam esse dixisti peccati, solam transisse in genus, absque illo quod hujus tanti mali existit causa. En egregius justii judicii Dei defensor, qui pœnam prosatoris transmittas in posteros, pœnæ ejus causam non habentes!

2. Delectat autem quod subnectis: « Non corporum

semina, sed morum vitia persequentem. » Tamquam jubcas potius quam doceas nullum esse mortuum, neque mori, nec moriturum, nisi qui Adæ prævaricationis exstiterit imitator. Non pudeat tantæ vanitatis? Itane nullus fuit, vel est futurus, vel est, saltem<sup>b</sup> secundum magistri tui Pelagii definitionem, quæ a te tot libris defensa est, quæ ambo decernitis, « posse hominem esse sine peccato, et facile Dei mandata servare? » Ut ergo dicebamus, vel secundum vos ipsos, nullus fuit per tot sæcula, qui, alienus hujus vestræ imitationis inventus, hanc in se Adæ pœnam non mereretur excipere, quam dicis « prævaricationis ultricem, et quæ non semina, sed morum vitia jussa est persequi. » Et certe hi quos dicitis « posse esse sine peccato, et facile Dei mandata servare, » esse sine vitiis debent. Postremum tot millia infantium absque vitio ullo secundum vos nascuntur, nati sunt, atque nascentur. Cur itaque hæc [Baluz. hæc], quæ judicii severitate illata est ultrix prævaricationis [Baluz. om. prævaricationis], merito plectuntur, quam nec causa sua secula est, nec, ut dicis, transit in quemquam<sup>c</sup> ipsorum?

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

tiæ originalis, quemadmodum definiit S. Thomas, duabus oportet constare partibus, una materiali, quæ concupiscentiæ effrenitas; altera formali, quæ charitatis privatio. Illam vocat Augustinus vitium, morbum, languorem, et malum naturæ; istam peccatum et culpam. Culpa sacramenti virtute tollitur, vitium relinquatur ad agonem: etsi vel peccando crescit, vel bene agendo minuitur, quanto magis aut peccandi consuetudine creatura, aut Deus bene vivendo dulcescit. Quemadmodum ambæ partes justitiæ originalis ita connectebantur mutuo, ut fuerint oim in Adamo innocente, futuræque essent in posteris innocentibus unicum beneficium; ita utriusque partis vacuitas, ut unicum fuit in Adamo peccantæ damnium, ita sunt unicum in posteris malum, donec renascantur in Christo, et novi homines fiant.

Justus ergo cum procreat filios, quia ex eo gignit quod relicum est ad agonem, peccatum cum vitio traducit in filium; suis enim principis similia sunt quæ ex ipsis orta sunt.

Et pertinent tum similitudines quibus interdum utitur Augustinus, tum voces metaphorice quibus hæc rem explicat. Aut enim vitiatâ esse partem senâna, ægros oriri et ægris, incircumcisos ex circumcisis, ex oleis insitis oleastro, ex justis peccatores, quos generando traducitur caro, quæ, experti treni justitiæ originalis animam excipit carentem altera justitiæ parte, quæ charitas, donec eam per sacramentum Christi recipiat.

Auctor quidam multum laboris hac in parte posuit, et vix tamen hilum profecit, propterea quod maluit aliquid dicere, quo doctoribus scholasticis contradiceret, quam consentire sanctis magistris Augustino et Thomæ, de pacto Deum inter et Adamum inito. Quare coactus est ad absurdas quasdam conjecturas venire, de corrupto parentum semine, de vitiatâ per peccatum Adami temperie, de occulta morbosaque qualitate a serpentis hulu immissa, aliisque similibus figmentis, quæ per summam injuriam Augustino affinguntur.

Sed quid opus fuerat quæstionem, cum primum nasceretur, paulo quidem obscuriorem, sed doctum postea labore Ecclesiæ sensu illustratam, iterum offusis nebulis in pristinas revocare tenebras? Au tanti erat damnatam a tribus summis pon-

tificibus opinionem, Quod consortium divinæ naturæ sit homini naturale, pertinaciter tueri, ut fides peccati originalis vix non perverteretur in commentum suppar blasphemix Illyrici? Quid explicatus sententia S. Thomæ, cujus Summan Jansenius, Augustinum contractum, et certa proportione rationibus naturalibus alligatum vocat?

<sup>a</sup> Responsio Augustini apud Garnerium: « Augustinus: In eo quidem loco, ubi dictum est: Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatam mors, et ita in omnes homines pertransiit; utrum peccatum, an mors, an utrumque per omnes homines pertransisse dictum sit, videtur ambiguum. Sed quid horum sit, res ipsa jam aperte demonstrat: nam si peccatum non pertransisset, non omnis homo cum lege peccati, quæ in membris est, nasceretur; si mors non pertransisset, non omnes homines, quantum ad istam conditionem mortalium pertinet, morerentur. Quod autem dicit Apostolus, in quo omnes peccaverunt, in quo intelligitur? nisi Adam, in quo eos dicit et mori, quia non erat justum sine crimine transire supplicium. Quocumque te vertas, nullo modo catholice fidei fundamenta subvertes, præsertim quia et tu ipse tibi adversaris, qui nunc dicis, non peccatum transisse, sed mortem, cum superius dixeris, Apostolum ideo non duos homines, sed unum inculcasse, ut doceret imitatione transisse, non generatione peccatum. Quid est quod nunc dicis, non peccatum transisse, sed mortem? » Edit.

<sup>b</sup> Notandum in primis locis, ex quo constat multis libris a Juliano defensam fuisse Pelagii sententiam de impeccantia hominis, et viribus naturæ ad servanda Dei præcepta, quibus autem de libris loquitur Mercator? neque enim hoc argumentum aut in priore, aut in posteriore Juliani Opere adversus S. Augustinum tractatum est. An Juliano tribuenda est, auctore Mercatore, epistola ad Demetriadem? An liber de Natura, et libri tres de Libero Arbitrio, aliæque ejusmodi Opera, quæ Pelagii sensu, verbis Juliani composita sint? An tribuendus quoque, quod aliunde augurati sumus, liber Rationationum, in quibus quæstio utræque agitur, et secundum Pelagii mentem definitur (Vide dissert. I, in elogio Pelagii)?

<sup>c</sup> Quemquam lapsum. Ita veteres libri et editio Gerberonii. Sed Garnerius reposuit ipsorum. BALUZ.

3. Hic tibi de manibus, ut ita dixerim, cecidit A et illud condiscipuli tui Coelestii egregium definitum: « Quoniam peccatum Adæ ipsum solum læsit, et non genus humanum. »<sup>a</sup> Hic est Coelestius unus ex illis quibus in tui operis libro primo de quatuor ad Turbantium hæc ais: « Doctores nostri temporis, frater beatissime Turbanti, et nefariæ, quæ adhuc fervet, seditionis auctores ad hominum<sup>b</sup> quorum sanctis studiis uruntur, contumelias et exitium decreverunt per ruinam totius Ecclesiæ pervenire, non intelligentes quantum his contulerint honoris, quorum ostenderunt gloriam, nisi cum catholica religione, non posse [Baluz. potuisse] convelli. » Itane oblitus amicitia es [Baluz. amicitias]? itane consuevisti defendere? an nunc tibi ipsi patrono opus est? et decepti sunt qui te sibi paraverant defensorem?

4. Et hæc a me, tamquam qui te nimis callidum

et disertum non intellexerim, dicta sint, quod et tu sine ulla dubitatione jactabis; ubi si hoc tibi persuaseris, plurimum te [Baluz. omit. te] fallis. Ego enim te intellexi, et quid contra fidem tenacem recti ineptissime sentias novi, et quibus verborum hic modo utaris ambagibus memoria teneo, et paululum nos patere, hæc probabimus.

5. Abuteris videlicet Christianorum simplicitate, qui in hos libros tuos legendos inciderint: tua verba ista sunt nempe, « In omnes vero homines non peccatum transisse, sed mortem, illatam utique severitate judicii, prævaricationis ultricem. » Hic hic interim te aliquantulum teneam; hic tecum moras aliquas utiliter teram; rogo si simpliciter, et non<sup>c</sup> dilemmatus,<sup>d</sup> tamquam ad Cræsum et Pyrrhum Loxias B (unus etenim erroris spiritu<sup>e</sup> [Baluz. un. et tu nunc err. spiritu]) loqueris, quomodo non<sup>e</sup> et tu tradu-

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Verba quæ sequuntur digna sunt quæ observentur paulo studiosius. Ostendunt enim quanti se suosque facerent Pelagiani. Ea vero non reperiuntur apud Augustinum libro tertio prioris Operis, qui respondet libro tertio Juliani ad Turbantium, sed in libro secundo de Nupt. et Concup. cap. 3, dicunturque excerpta ex præfatione totius Operis. Ita vero se habent: *Doctores, inquit, nostri temporis, frater beatissime, et nefariæ quæ adhuc fervet seditionis auctores, ad hominum, quorum sanctis studiis uruntur, contumelias et exitium decreverunt, per ruinam totius Ecclesiæ, pervenire, non intelligentes quantum his contulerint honoris, quorum ostenderunt gloriam, nisi cum catholica religione, non potuisse convelli. Num si quis aut liberum in hominibus arbitrium, aut Deum esse nascentium conditorem dixerit, Coelestianus et Pelagianus vocatur. Ne igitur vocentur hæretici, sunt Manichæi; et dum falsam venerunt infantiam, verum crimen incurrant, instar ferarum, quæ circumdantur pinnis, ut cogantur in retia. Quibus quoniam deest ratio, in verum exitum vana formidine contenduntur.*

<sup>b</sup> Illud ipsum querebatur Pelagius adversus Hieronymum, qui in præfatione Dialogorum tunc temporis, opinor, scripta, cum Joannes Hierosolymitanus imposuerat utrique parti silentium, veteratque alterum alteri crimen hæreseos objicere; immo catholicos invidia erga Pelagium accensaverat. Sic ait: *Adversum eos qui me dicunt hoc Opus infantiam invidiæ facibus scribere, breviter respondebo numquam me hæretici perpercisse, et omni egisse studio ut hostes Ecclesiæ mei quoque hostes fierent. Helvidius scripsit contra sanctæ Mariæ virginitatem perpetuam; numquid ut ei responderem ductus invidia sum, quem omnino in carne non vidi? Jovinianus, cujus, o Pelagi, ut te nunc hæresis suscitatur, Romanam fidem, me absente, turbavit, tam elinguis et sermone putidi, ut magis misericordia dignus fuerit quam invidia. Illi quoque respondi, ut potui. . . . garrat unusquisque quod sentit, ego solus sum qui cunctorum gloria mordear; et tam miser, ut nis quoque invidiam qui non merentur invidiam: unde ut omnibus probarem me non odisse homines, sed errores, nec aliquorum infantiam querere, magisque dolere vicem eorum qui falsi nominis scientia supplantantur, Attici et Critobuli nomina posui, per quos et nostra pars et adversariorum quid sentiret exprimerem. . . . Si quis autem falsum se infamiam clamitat, et gloriatur nostra sentire; tunc veræ fidei probabit assensum, cum aperte et absque dolo adversa damnaverit, ne audiat illud propheticum: Et in omnibus iis non est conversus ad me prævaricatorum ejus Juda ex toto corde suo, sed in mendacio (Jerem. iii, 7). Minoris peccati est sequi malum, quod bonum putaveris, quam non audere defendere*

quod bonum pro certo noveris. Qui minas, injuriam, paup. riatemque ferre non possunt, quomodo flammæ Babylonis vincemus? QUOD BELLUM SERVAVIT, PAX FICTA NON AUFERAT. Nola timore perfidiam discere, cum veram fidem meam Christus reliquerit volentati.

<sup>c</sup> Hæc vox legitur in libro Rufini Palæstini de Fida cap. 53: *Cum nos, ait, interrogaverint utrum Deus procreaverit Filium, necne, et acceperint a nobis responsum, procreavit: statim adjiciunt interrogationem hujusmodi, quam Græci dilemmatum vocant, Irritus, an sponte? etc. Porro cum vox ista apud alios auctores non reperiatur, quod sciam, vehementer adducor ut credam a Mercatore librum Rufini Latinitate donatum. Verum hæc de re prolixius alias (Disser. 2, de auctoribus et defensoribus hæresis Pelagianæ).*

<sup>d</sup> Locus ille mendosus legitur in codice Bellovacensi: *Tamquam dilemmatus Acresum et Phirum loccias, unus et tu nunc: spiritus erroris, etc. Correctus est tam ex codice Vaticano, tum præcipue ex Hieronymo ad Pamphacium et Oceanum de hæreticis ita scribente (Epist. 84): Si quando urgeri cœperint, et aut subscribendum eis fuerit, aut exeundum de Ecclesia, miras strophas videas; sic verba temperant, sic ordinem vertunt, et ambigua quæque continent, ut et nostram et adversariorum confessionem teneant, ut aliter hæreticus, aliter catholicus audiat, quasi non eodem spiritu et Apollo Delphicus atque Loxias oracula fuderit Cræso et Pyrrho, diversis temporibus, sed pari illudens strophæ. Exempli causa pauca subjiciam: Credimus, inquit, resurrectionem futuram corporum. Hoc si bene dicitur, pura confessio est; sed quia corpora sunt celestia et terrestria, ut orthodoxus corpus audiens carnem putet, hæreticus spiritum recognoscat, etc.*

Loxias vero idem est quod Apollo, qui cum ambigua, Æxiloqua et obliqua daret responsa, Loxias dictus est. Nam apud Græcos λόγος obliquum significat: quæquam et alia ab aliis appellationis causa affertur; qua de re consule Macrobius in libro De Diis. Quid vero Delphicus Cræso expeditionem Persicam meditantem, quid Pyrrho adversus Romanos moventi oblique responderit, obvium passim est.

<sup>e</sup> Hæc nomine Pelagiani soliti sunt omnes quidem peccati originalis defensores traducere, sed Augustinum maxime. Nec illud convicium solus fecit Julianus; sed Annianus etiam in utraque epistola, qua præfatus est ad homilias Chrysostomi in Latinum sermonem a se versas; scribens enim ad Orontium, cui homilias in Mathæum mittebat, post laudatam tanti doctoris eloquentiam, s. mentiarumque cum Pelagianis dogmatibus, ut mentiebatur, consensientem: *Quantum nobis, inquit, consolationis exoritur, cum certum tam eruditum tamque illustri Orientis magistro eam quam in nobis Traducianus oppugnat, astru-*

ciamus es, ut tibi libet, et adhuc licet, nomen imponere catholicis Christianis? Neque enim saltem mors ipsa, quam tribuis, aliter ut etiam tibi placet, nisi per transitum seu traducem venit, atque ventura est, quam et tu vis poenam esse sine merito poenae.

6. Ad has igitur tu effugiendas angustias, quas tibi, loquax magis quam disertus, ipse fecisti, replicas in consequentibus, ac disseris de illa te morte hic dixisse, qua mulctatus Adam est post prævaricationem, quæ non corpora perimit, sed quæ per scelera, contemptu Dei, fit in anima, et est æterna? quippe ad æternum supplicium trahit, quam etiam Scriptura sacra significat: *Vidua, inquit, quæ in deliciis agens vivit [Baluz. deliciis agis], mortua est [1 Tim. v, 6]. Et in Evangelio: Sine marturis sepelire marturis suos [Matth. vii, 22; Luc. ix, 60]. Et hanc talem dixi, inquit, transisse, et transire in posteros Adæ, non omnes omnino, sed illos tantum qui imitatores prævaricationis ejus, divinorum fuerint, sicut et ille, immemores mandatorum. Cæterum illa, inquit, quæ resolutio corporis est, vel animæ a corpore separatio, fuisset in Adam, etiamsi non peccasset.*

7. Unde illa [Baluz. add. tibi] manipularis, et condiscipuli tui Cælestii, et utriusque vestrum magistri Pelagii egregia descripta sunt, \* quæ cum personis dudum toto orbe ecclesiastica auctoritate damnata sunt: « Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, esset moriturus; et

veritatem: quam certe beatus Joannes, et in omnibus libris suis, ita quoque ab omni munitione latere custodit, urmat, accendit, ut videatur non tam presentes informasse discipulos, quam nobis contra veræ fidei oppugnationem auxilia præparasse; quantum enim ille adversus necessitatem! quantum pro libero surgit arbitrio! quam nostrorum libris ubique concinens, voluntatis jure servato, divinæ gratiæ præsidia commendat! quam contra omnium vitiorum tenebras, quam pro cunctarum speculo virtutum splendidissimum. Vas electionis exponit! Et paulo post, exponens singularum homiliarum argumenta: Sexto, inquit, solvendo omnes illas questiones, quibus Traducianus obtinens beatum Paulum vitiorum offuscatione commaculat, ut scilicet fidelibus suis apostolico exemplo peccata conciliet. Alludit scilicet ad id [August. lib. 1 ad Bonif. cap. 8, et lib. iii cap. 5] quod calumniose Pelagianis officere solebant catholicis, quasi dicerent apostolum Paulum, vel omnes apostolos immoderata libidine fuisse pollutos.

Nota perpetuam Cælestii Julianique calumniam in catholicis doctores, quod suis sententiis foverent corruptelam morum, et concupiscentiæ frenam remitterent.

\* Ostendimus in causa Pelagii et Cælestii [In disert. 5], personarum magis quam dogmatum damnationem debuisse subscribi; formam subscribendi a summo pontifice, legem ad imperatores præscriptam; nec ea lege clericos modo, sed laicos etiam obstrictos; obedientiam ita religiose ab omnibus vere catholicis præstitam, ut merito recernerit Prosper [Carmin. de Ing. cap. 9] hanc hæresim conciliiis nunquam manu fuisse damnatam.

† Fuit hæc indoles totius Pelagianæ factionis, ut de re sua nihil sine furore et arte perplexitatis dicendum sibi putaverit. Id objicit ante, Mercatorem Hieronymus [In epist. ad Ctesiph.]: Eunomiani, Macedoniani, Ariani, nominibus separati, impetate concordas, nullum nobis laborem faciunt; loquantur enim quod sentiunt; sola hæc hæresis est quæ publice erubescit loqui quod secreto docere non metuit, etc. Au-

A quoniam peccatum Adæ ipsum solum læsit, et non genus humanum; et quod infantes in eo statu sint, in quo Adam fuit ante prævaricationem. »

8. Unde illud quoque natum est ultimum vobis, quod in malum vestrum non timuistis evomere: « Infantes, etiamsi non baptizati moriantur, habent vitam æternam. » Et illud plusquam sacrilegum [Baluz. sacrilegium]: « Neque per mortem Adæ omne genus hominum moritur, quia nec per resurrectionem Christi omne genus hominum resurgit. »

9. Hæc sunt nempe magisterii vestri magnifica scita, hæc eruditionis, ut dicitis, Christianæ, sed nos Christiani non dicimus, dogmata veritatis?

Ad populum phaleras. Igo te intus et in cute novi. (Petrus, sat. 5.)

Quid tibi prodest, ut idem poeta ait,

Astutam vapido servare in pectore vulpem?

(Idem, sat. 5.)

† Ego te sane effossis tortuosissimis et fetidis foveis tuis, diligenti investigatione in lucem pertraham Christianis populis exponendum.

10. Audi nunc et tu, et qui me et te dignanter habuerint legere, quid contra hunc sensum tuum impiissimum, pravissimum, impudentissimum, petulantissimum, quid olim ipse pronuntiaveris, \* in epistola videlicet tua, quam ad sedem apostolicam illo tempore ausus es mittere, † quando conventus detrectasti cum universa Ecclesia per totum orbem Pelagium Cælestiumque damnare, \* quem antequam

Cusinus [Lib. 1 contra Jul. cap. 5]: Quid vobis prodest, quod nescio quas anas atque uncas arte nescio cujus perplexitatis innectitis, ne simplicia pateant, et clara luceant? etc. Innocentius [Epist. ad Patres Carthag. concil.]: Perversis instructi, immo destructi verborum argutiis, sub imagine catholice fidei disputantes, velut pestiferum exhalant virus.

\* Fatetur Julianus [Lib. 1 Oper. Imperf. cap. 47] duas se ad papam Zosimum epistolam mississe, sed negat aliam, quæ est ad clericos Romanos, a se scriptam; neque vero Augustinus admodum repugnat, quamvis eam antea tanquam a Juliano scriptam retulisset in libro primo ad Bonifacium.

† Hinc constat quo tempore data sit hæc epistola, quo nimirum conventus Julianus detrectavit cum universa Ecclesia Pelagium Cælestiumque damnare. Conventus est autem post missam ad omnes orbis episcopos tractoriam Zosimi, post mensuram Maium ann. 418. Cum igitur Zosimus viderit Juliani epistolam, ut tradit Mercator, et Zosimus diem suum obierit 26 Decembris ejusdem anni, ut constans est omnium opinio, eam intermedio tempore missam fateri necesse est.

\* De epistolis missis in provincias a Pelagianis, ad simpliciorum animos anticipatis præjudiciis occupandos, et imprudentes rerum fallendos, præter ea quæ hic scribit Mercator, luculentæ sunt in hanc rem testimonia Hieronymi atque Augustini. Et ille quidem [In dial. 2 advers. Pelag.]: Epistolæ, inquit, biblinæ volitant trans flumina Ethiopia, etc. Et alio in loco [Præf. in iii lib. in Jerem.]: Mittit in universum orbem epistolam biblinam prius auriferas, nunc maledicas, et patientiam nostram de humilitate Christi venientem malæ conscientie signum interpretatur, ipseque mutus latrat per Albinum canem. Iste vero [Lib. de Gest. Palæst. cap. 5]: Pervenit in manus nostras nonnulla epistola quæ ipsius Pelagii diceretur scribentis ad apicem suum, quemdamque presbyterum. Ibi inter cætera: « Quatuordecim, inquit, episcoporum senten-

in manus sanctæ illius Romanæ Ecclesiæ ventræ A  
antistitis, te agente a nonnullis a te deceptis per  
totam pene Italiam circumlata [Baluz. add. est], et,  
tamquam magnum aliquid, multorum auribus insi-  
nuata cognoscitur. Ibi namque inter cætera ita ais :  
« Qui est igitur assertor, quod neque per mortem  
Adæ omne genus hominum moriatur, neque per  
resurrectionem Christi omne genus hominum resur-  
gat. contra Apostolum sentit dicentem: Sicut in  
Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivifica-  
buntur (1 Cor. xv, 22). »

11. Hic qua fraude, et quo dolo, quos omnes dicas  
ei sentias novimus et tenemus, videlicet non omnes  
omnino homines, hoc est, totum genus humanum,  
sed hos omnes qui imitatores Adæ esse voluerunt :  
et per resurrectionem Christi, quod ille Apostolus B  
dixit, omnes resurrecturos, similiter sine dubio dicas  
necesse est, non omne prorsus genus humanum

### CASTIGATIONES ET NOTE.

ita definitio nostra comprobata est. » Et postea: *Hæc  
epistola carnalis ventositatis et elationis volat, et, ge-  
storum tarditate procurata, celeritate præcedens in  
manus hominum prævolat, ut quatuordecim episcopis  
Orientalibus placuisse dicitur. Et postea: Ut sola in  
epistola legatur infelix et seipsam decipiens, velut vi-  
cisix, humana superbia. Qua occasione nota id pri-  
mum ex tribus Patribus laudatis, Pelagianorum frau-  
dulentam pariter ac superbiæ industriam, in opu-  
sculis non spargendis modo, sed etiam extollendis  
in vobis, perinde ac si forent inusitata quædam  
miracula, fetusque singulares eximiorum ingenio-  
rum, præ tantisq; doctrinæ et pietatis vere Chris-  
tianæ. Nota et hoc æternum, damnata fuisse nomi-  
natiæ a sede apostolica in tractoria Zosimi quinque  
dogmata Cælestii: 1<sup>o</sup> Adam mortalem factum, qui sive  
peccaret, sive non peccaret, esset mortuus; 2<sup>o</sup> peccat-  
um Adæ ipsum solum læsisse, et non genus humanum;  
3<sup>o</sup> infantes in eo statu esse, in quo Adam ante præva-  
ricationem; 4<sup>o</sup> infantes etiam non baptizati morian-  
tur, habere vitam æternam; 5<sup>o</sup> per mortem Adæ totum  
humanum genus non mori, quia nec per resurrectio-  
nem Christi omne genus hominum resurgit. Nota deni-  
que Julianum, ut tante damnationis invidiam a se  
et a suis averteret, epistolam dedisse ad summum  
pontificem, quam sparsit etiam in publicum, eaque  
contendisse, aut vana esse hæresim quæ tanto mo-  
limine proscripserat: et; aut a suis non assertam,  
qui de quinque propositionibus longe aliter senti-  
rent, ac qui damnarentur. Quatuor ex his tantum  
sua in epistola explicuissè Julianum Mercator obser-  
vat, et ita quidem ut videretur ad sensum catholi-  
cum accedere; sed simul monet, nihil dictum omni-  
modo de quarto dogmate, quod tamen præcipuum  
erat, cum ad baptismi necessitatem pertineret. No-  
tasse contentus silentium, causam non aperit; in  
promptu tamen est: non poterat interpretari Julia-  
nus dogma illud, quin conflugeret ad distinctionem  
vitæ æternæ et regni cælorum, qua nihil erat invidio-  
sius apud fideles, cuiusque invidiæ declinandæ gra-  
tia fatebatur Pelagius (Lib. de Pecc. Orig. cap. 20)  
se scire quo non eant infantes sine baptismo, nescire  
quo eant. Verum quid a Pelagianis vitæ æternæ re-  
gumque cælorum nomine intelligeretur, et utrum  
aliud, aliis temporibus, videbimus postea.*

« Idem Julianus (In libello suæ Fidei): Gravior  
detestamur quicquamque assertit quod neque per Adam  
omne genus hominum moriatur, neque per Christum  
omne genus resurgat.

Animadvertite primis Ecclesiæ temporibus ita fuisse  
in confesso apud omnes fideles generalem in  
Christo reparatiorem humani generis, sicut et ge-

neralem in Adamo ruinam, ut ne ipsi quidem hære-  
tici in contrarium loqui ausi fuerint aperte, sed  
adhuc distinctione quadam inter omnes omnino,  
sive *ἀνθρώποις*, et omnes in aliquo genere, sive *κατὰ τι*.  
b Constat, inquam, apud catholicos. Nam Theo-  
dorus Mopsuestenus videtur in contrarium sensisse  
(Cap. 4 Fragm. ex lib. v advers. Augustinum): Quis,  
inquit, ita demens, ut tantum bonum (resurrectionis)  
credat materiam fieri resurgemibus infiniti supplicii,  
quibus utilis erat omnino non surgere quam tantorum  
et tantum matorum post resurrectionem sub infinitis  
pœnis experientiam sustinere.

12. « Et hic quid agis, salvo tibi, ut putas, sensu  
tuo prævisso et tertuosissimo, latere nos non pô-  
tuit: quia ipsi; ut vis docere, quatinvis pauci, in  
comparatione totius generis, humanum sunt gentis.  
Item: « Quod infantes, inquis, in statu sint in quo  
fuit Adam et te prævaricationem, inter <sup>d</sup> indisciplina-  
tatas, ais, reputo quæstiones. Non enim per omnia

neralem in Adamo ruinam, ut ne ipsi quidem hære-  
tici in contrarium loqui ausi fuerint aperte, sed  
adhuc distinctione quadam inter omnes omnino,  
sive *ἀνθρώποις*, et omnes in aliquo genere, sive *κατὰ τι*.  
b Constat, inquam, apud catholicos. Nam Theo-  
dorus Mopsuestenus videtur in contrarium sensisse  
(Cap. 4 Fragm. ex lib. v advers. Augustinum): Quis,  
inquit, ita demens, ut tantum bonum (resurrectionis)  
credat materiam fieri resurgemibus infiniti supplicii,  
quibus utilis erat omnino non surgere quam tantorum  
et tantum matorum post resurrectionem sub infinitis  
pœnis experientiam sustinere.

c Animadvertit S. Leo (Epist. 8) perpétuam hæc  
Pelagianorum fraudem, monuitque Nicetam Aq-  
quilensensem ut ab eis sibi caveret in recipiendis homi-  
nibus qui ab hac hæresi ad Ecclesiam catholicam  
redire se velle dicerent: *Dannent*, inquit, *apertis  
professionibus sui superbi erroris auctores, et quidquid  
in doctrina eorum universalis Ecclesia exhorruit dete-  
stentur: omniaque decreta synodalia quæ ad existen-  
tiam hujus hereseos apostolicæ sedis confirmati  
auctoritas, amplecti se et in omnibus approbare, plenè  
et apertis ac proprio manu subscriptis protestationibus  
eloquantur. Nihil in verbis eorum obscurum, nihil in-  
venitur ambiguum, quoniam novimus hanc istorum  
esse versatiam, ut in quacumque particula dogmatis  
exercandi, qua se a damnatorum societate discre-  
verint, nihil sensuum suorum existimant esse non  
salvum: cumque omnes definitiones suas ad subrependi  
facilitatem improbare se simulent, atque deponere. Hoc  
tibi tota arte fallendi, nisi intelligantur, accipiant, etc.*  
Hanc admonitionem tanti momenti dicebat sanc-  
ctus pontifex, ut comminaretur tante sedis episco-  
po, ni caveret, severius se animadverturum: *Non,  
inquit, dubitet dilectio tua, an si, quod non arbitra-  
mur, neglecta fuerint quæ pro custodia canum et  
pro fidei integritate decernimus, vehementius commo-  
ventos; quia inferiorum ordinum culpæ ad nullos magis  
referendæ sunt, quam ad desides negligentesque  
rectores, qui multam sæpe nutriunt pestilentiam, dum  
austriorem dissimulant adhibere medicinam.*